
 

 
Decreto n. 57/2025 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, n. 93, recante 
“Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la 
revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 
lettera b), della legge 13 luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”; 

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2017, n. 616, recante “Modalità di acquisizione dei crediti formativi 
universitari e accademici di cui all’art. 5 del D. L. 13 aprile 2017, n.59”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e l’offerta formativa dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023; 

VISTA la delibera del CTO del 30 ottobre 2023 con la quale è stato espresso parere favorevole sul progetto di 
istituzione del “Centro Interdisciplinare per i Servizi Formativi” (CISF); 

VISTA la delibera del CDA del 30 ottobre 2023 con la quale è stata approvata la proposta di istituzione e costituzione 
del “Centro Interdisciplinare per i Servizi Formativi” (CISF); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, n. 255 del 22 dicembre 2023 di “Revisione e 
aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 339 di 
accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dalla l’Università Niccolò Cusano;  

VISTA la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio circa 
l’accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a. a. 2023/2024 del 15 febbraio 2024 n. 3042; 

 

 

 



 
 

DECRETA 

Art. 1) E’ attivato, per l’Anno Accademico 2024/2025, il “Percorso di formazione per docenti abilitati in possesso di 
abilitazione su una classe di concorso o su altro grado d’istruzione nonché coloro in possesso di specializzazione 
sul sostegno che conseguono l’abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione fermo restando il 
possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso 30 Crediti Formativi Universitari (ex 
art. 2-ter comma 4 D.lgs. 59/2017, ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023)”, allegato al presente decreto. 

I percorsi attivati si riferiscono alle seguenti classi di concorso: 

A022 - ITALIANO STORIA GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO; 
A027 - MATEMATICA E FISICA; 
A028 - MATEMATICA E SCIENZE; 
A048 - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO. 
 

Il presente decreto è acquisito nella raccolta ufficiale interna. 

 

 

Roma, 14 marzo 2025                                                                                           IL RETTORE 

                                                                                                                            Prof. Fabio Fortuna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Percorso di formazione per docenti abilitati in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su 

altro grado d’istruzione nonché coloro in possesso di specializzazione sul sostegno che conseguono 

l’abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione fermo restando il possesso del titolo di 

studio necessario con riferimento alla classe di concorso 30 Crediti Universitari (ex art. 2-ter comma 4 

D.lgs. 59/2017, ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023) 

 
Art. 1 - ATTIVAZIONE 

Il Centro Interdipartimentale per i Servizi Formativi (CISF) - Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica 
Roma attiva, per l’Anno Accademico 2024/2025, il “Percorso di formazione per docenti abilitati in possesso di 
abilitazione su una classe di concorso o su altro grado d’istruzione nonché coloro in possesso di specializzazione 
sul sostegno che conseguono l’abilitazione in altre classi di concorso o in altri gradi di istruzione fermo restando il 
possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso 30 Crediti Universitari (ex art. 2-ter 
comma 4 D.lgs. 59/2017, ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023)”  

Sono aperte le iscrizioni per le seguenti classi di concorso: 

 

- A022 – ITALIANO STORIA GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO; 

- A027 - MATEMATICA E FISICA; 

- A028 - MATEMATICA E SCIENZE; 

- A048 – SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO. 

 
Art. 2 - OBIETTIVI 

L’offerta formativa è finalizzata all’acquisizione dei 30 CFU ex art. 2-ter comma 4 D.lgs. 59/2017 ed ex art. 13 
D.P.C.M. 4 agosto 2023, 

 
Art. 3 - DESTINATARI E AMMISSIONE 

Possono iscriversi coloro che sono già in possesso di abilitazione su una classe di concorso o su un altro grado di 
istruzione nonché coloro che sono in possesso della specializzazione sul sostegno e che intendano conseguire, 
fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe di concorso (di cui alla Tabella 
A del D.P.R. 19/2016 come integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. 259/2017 e DM 22/12/2023 GU n. 34 del 
10/02/2024 Tabella A e Tabella A1), l'abilitazione in altre classi di concorso. 

 
Sono altresì ammessi coloro che, avendo conseguito il titolo abilitante all'estero, abbiano riconosciuto abilitante 
all’insegnamento con apposito decreto del MUR oppure con riserva coloro che abbiano presentato la relativa 
domanda di riconoscimento alla Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 
nazionale di istruzione, entro il termine per la presentazione della domanda di iscrizione. Il titolo verrà rilasciato in 
ogni caso solo nel caso di accoglimento della domanda di riconoscimento. 

 
I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 
dicembre 2000 e della legge n. 183 del 12 novembre 2011. L’autocertificazione deve essere allegata 
contestualmente alla presentazione telematica della domanda di iscrizione. 
Il possesso dei requisiti suindicati è autocertificato tramite il modello di autocertificazione, scaricabile al seguente 
link: https://www.unicusano.it/wp-content/uploads/Documenti/modello_autocertificazione_30_CFU.pdf 
costituendone parte integrante. Si ricorda che le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia. 
Non sono prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non debitamente compilate.  

https://www.unicusano.it/wp-content/uploads/Documenti/modello_autocertificazione_30_CFU.pdf


 
 
L’iscrizione ai percorsi di formazione è compatibile con altre iscrizioni nel rispetto della nuova normativa in materia 
di iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore, così delineata ai sensi della Legge n. 33 del 12 
aprile 2022, nel caso di specie essendo un percorso universitario a frequenza obbligatoria non è compatibile con 
l’iscrizione a corsi universitari che richiedano anch’essi frequenza obbligatoria. 
L’Università può adottare in qualsiasi fase della procedura provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti 

di coloro i cui titoli non risultino validi alla loro verifica. 

 
Art. 4 - DURATA, ORGANIZZAZIONE DIDATTICA, VERIFICHE E PROVA FINALE 

Il percorso per l'acquisizione dei 30 CFU di cui all’art. 1 sarà svolto secondo le modalità di cui all'articolo 2-ter, 
comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, ad esclusione della prova finale, ovvero in 
presenza mediata (a distanza) a quadro orario. A ogni credito formativo corrisponderanno 6 ore di formazione. 

 
Per l’accesso alla prova finale di cui al presente bando, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. del 13 aprile 2017 

n. 59 e dell’art. 7, comma 7, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, è necessaria una percentuale minima di presenza 
alle attività formative pari al 70% per ogni attività formativa. Superato il 30% di ore di assenza non sarà possibile 
accedere alla prova finale. 
Tutti coloro che avranno frequentato regolarmente il percorso dovranno sostenere una prova finale che accerti il 

conseguimento degli obiettivi proposti, presso la sede dell’Università sita in Roma - Via Don Carlo Gnocchi 3. 

 
La prova finale, ferme restando le disposizioni di cui all’art. 9, commi 1, 3, 5, 6 e 7, del D.P.C.M. 4 agosto 2023, 
prevederà una prova scritta ed una prova orale, che accerteranno l’acquisizione delle competenze professionali 
del profilo di cui all’Allegato A del D.P.C.M. del 4 agosto 2023. 
La prova scritta consiste in un intervento di progettazione didattica innovativa, anche mediante tecnologie digitali 
multimediali, inerente alla disciplina o alle discipline della classe di concorso per la quale è conseguita l’abilitazione. 
La prova orale consiste in una lezione simulata su tema proposto dalla commissione con un anticipo di 48 ore, 
della durata massima di 45 minuti. La lezione è progettata anche mediante tecnologie digitali multimediali; 
sviluppata con didattica innovativa ed è accompagnata dall’illustrazione delle scelte contenutistiche, didattiche e 
metodologiche compiute in riferimento al percorso di formazione iniziale relativo alla specifica classe di concorso.  
La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di 10 punti alla prova scritta e di 10 punti alla lezione 
simulata. La prova finale è superata se il candidato consegue un punteggio pari almeno a 7/10 nella prova scritta 
e a 7/10 nella lezione simulata.  
Con il superamento della prova finale è acquisita l’abilitazione all’insegnamento per la relativa classe di concorso. 
La commissione giudicatrice della prova finale, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, è 
nominata con apposito decreto rettorale. 

 
Art. 5 - ORDINAMENTO DIDATTICO 

I contenuti disciplinari saranno determinati relativamente alla specifica classe di concorso di cui al presente bando. 

 
Art. 6 - DOMANDA DI ISCRIZIONE 

L’iscrizione si intende perfezionata e produttiva di effetti con l’acquisizione della relativa domanda da parte 
dell’Università Niccolò Cusano. La domanda di iscrizione deve essere compilata telematicamente sul sito 
istituzionale dell’Università alla pagina www.unicusano.it. La compilazione telematica della domanda di iscrizione 
sarà siglata dallo studente con la Firma Elettronica avanzata (FEA). In tal modo, l’iscrizione sarà immediatamente 
acquisita dall’Università Niccolò Cusano evitando la stampa e la spedizione del modulo cartaceo. 

http://www.unicusano.it/


3 

 

 

 
Alla domanda di iscrizione, compilata telematicamente sul sito www.unicusano.it, i candidati dovranno allegare i 
seguenti documenti: 
 
copia di un documento di identità personale in corso di validità; 
copia del Codice Fiscale; 
modello di autocertificazione dei requisiti per l’iscrizione. 

 
Art. 7 - QUOTA DI ISCRIZIONE 

Il costo del percorso è di € 1.700,00 (millesettecento/00), oltre marca da bollo da €16,00 (assolta virtualmente – 
autorizzazione n. 1488/2022, con addebito sulla 1° rata) e €150,00 per la prova finale, ai sensi dell’art. 12 comma 
3 D.P.C.M. 4 agosto 2023. 
Il pagamento verrà corrisposto in quattro rate mensili e consecutive di pari importo di cui la prima all’atto 
dell’iscrizione, ciascuna pari ad € 425,00 (quattrocentoventicinque/00) da corrispondersi a mezzo addebito diretto 
in conto. 
Resta inteso che il pagamento dovrà essere completato prima della conclusione del percorso, eventualmente 
saldando l’ultima rata con bonifico, utilizzando le coordinate bancarie intestate a Unicusano: 
IT89V0200805113000104622965 (CAUSALE del versamento: PERCORSO DI FORMAZIONE INIZIALE + 
CODICE FISCALE DELL’ISCRITTO (OBBLIGATORIO). 
Il pagamento di € 150,00 per la prova finale dovrà avvenire mediante bonifico bancario secondo le modalità indicate 
negli avvisi di segreteria. 

Il mancato pagamento delle rate comporta la non ammissione alla prova finale. 

In caso di omesso o ritardato pagamento della quota di iscrizione o delle singole rate, l’ateneo potrà agire nelle 
competenti sedi per il recupero del credito. 

Le misure di ulteriori contributi o diritti di segreteria dovute all’università per prestazioni diverse sono elencate nella 
tabella pubblicata sul sito internet www.unicusano.it al seguente link https://www.unicusano.it/retta- annuale-e-
diritti-di-segreteria/diritti-di-segreteria. 
 
Art. 8 – SCONTI E AGEVOLAZIONI 
È prevista una quota d’iscrizione ridotta, pari a € 1.500,00 (millecento/00) per la seguente categoria: 

• iscritti a un precedente percorso abilitante docenti, ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023, presso 
l’Università Niccolò Cusano 

Il versamento della quota d’iscrizione, suddiviso in tre rate, ciascuna di importo pari ad € 500,00 (cinquecento/00), 
dovrà essere versata secondo la modalità descritta all’art. 7. 

 
Art. 9 - SCADENZE 

Il termine ultimo per la raccolta delle iscrizioni è il 6 aprile 2025, salvo proroghe. 

 
Art. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D. L. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 679/2016, il trattamento dei dati personali forniti o comunque 

acquisiti dall’Università è finalizzato unicamente all’espletamento della presente procedura ed avverrà da parte di personale 

autorizzato, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. Il Titolare del 

Trattamento è l‘Università degli Studi Niccolò Cusano – Telematica Roma nella persona del Presidente del CDA legale 

rappresentante con sede in Roma via Don Carlo Gnocchi n. 3 – 00166. 

http://www.unicusano.it/
http://www.unicusano.it/
https://www.unicusano.it/retta-annuale-e-diritti-di-segreteria/diritti-di-segreteria
https://www.unicusano.it/retta-annuale-e-diritti-di-segreteria/diritti-di-segreteria
https://www.unicusano.it/retta-annuale-e-diritti-di-segreteria/diritti-di-segreteria

